
Comune di Camporotondo di Fiastrone 
Provincia di Macerata  

62020 P.zza S.Marco, 2    0733907153     0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it  

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE ex Art. 54, comma 2, 

D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000, sospensione temporanea delle attività presso 

la Scuola Primaria e quella dell’Infanzia del Comune di Camporotondo 

di Fiastrone per la giornata del 17 dicembre 2018. 

Ordinanza n. 777 del 17.12.2018 

IL SINDACO 

Visto e considerato che a seguito della copiosa nevicata in corso della data odierna, si è resa 

difficoltosa la circolazione sulle strade comunali e vicinali e, pertanto, questa 

Amministrazione non è in grado di assicurare il servizio di trasporto degli alunni della 

scuola primaria e dell’infanzia che, in buona parte, sono residenti nelle zone rurali; 

Considerata l'opportunità, per i motivi di cui sopra, di chiudere, per la sola data odierna, 

la Scuola Elementare e Materna del Capoluogo di questo Comune;  

Rilevato che tali disservizi riguardano in particolare i minori e le loro famiglie;  

Constatato che la situazione, per quanto siano stati predisposti interventi specifici, non 

consente di assicurare sui rischi derivanti dallo stato della viabilità, oltre che degli impianti 

di riscaldamento e delle aree annesse e connesse di pertinenza delle scuole;  

Preso atto quindi, che l'entità del rischio presuppone cautelativamente una sospensione di  

tutte le attività didattiche inerenti ogni ordine e grado di scuola, soprattutto in relazione alla 

condizione inidonea e pericolosa per lo spostamento dei minori sui percorsi di andata e 

ritorno da scuola; 

Visto l'art. 54, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Ritenuto che sussistano, per l'adozione del presente provvedimento ragioni di celerità ed 

urgenza tali da giustificare l'omissione della comunicazione di avvio del procedimento 

amministrativo come previsto dall'art. 8 della L.241/90 e successive modifiche; 

Assunti i poteri derivanti dalla norma citata;  

O R D I N A  

con effetto immediato dalla notifica del presente atto  al Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo “Luigi De Magistris” di Caldarola, in qualità di responsabile diretto delle 

scuole assegnate, 

di sospendere temporaneamente per la giornata del  17/12/2018 le attività didattiche 

presso tutte le Scuole di ogni ordine e grado del Comune di Camporotondo di Fiastrone, 

per motivi cautelativi di ordine pubblico e sicurezza connessi alle gravi condizioni di 

rischio meteorologico.  

D A  A T T O  

che ai sensi dell'art.54, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, è stata data preventiva 

informazione al Prefetto di Macerata (PEC: protocollo.prefmc@pec.interno.it) del presente 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it


Archive:  Uff icio Tecnico  |  \ \NAS\condiv isa\SOLIDEA\ORDINANZE\Chiusura  Scuole  17122018.docx  

 Email: info@comune.camporotondodifiastrone.mc.it 

provvedimento, anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla sua 

attuazione; 

A V V E R T E  

che contro la presente Ordinanza gli interessati possono proporre: 

1. ricorso al Prefetto entro 30 gg. 

2. ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 gg; 

3. ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.; 

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

Camporotondo di Fiastrone, lì 17.12.2018 

IL VICE-SINDACO 

Dott. Leonardo ROSELLI 

mailto:info@comune.camporotondodifiastrone.mc.it

